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REDAKTIONELLE STRØTANKER
Hvis man danner et mønster af den seneste tids begiven-
heder indenfor vort interesseområde, får man et broget,
menalt andet end tillidsindgydende billede af forholdene.

Endelig er det lykkedes at overbevise justitsministeriet
om, at stænklapperne gør mere skade end gavn, og det er
jo unægtelig en fordel, at vi har fået ny justitsminister,
da det for ham vil være lettere at indrømme, at hans for-
gænger disponerede ganske hovedløst og derved påførte
landets bilister en unødvendig ekstra økonomisk byrde på
ca. 40 millioner kroner. Det var et betragteligt beløb, der
blev smidt lige ud ad vinduet på den måde, og så er det
vel i grunden næppe nogentrøst, at vi sparer ca. 6 mil-
lioner om året til nye vogne og til montering af afrevne
lapper. Det var sandelig dygtigt og klogt gjort, og man
må uværgerligt spørge sig selv, om der bliver handlet
med skatteborgernes penge på samme skødesløse måde.

I skærende misforhold til dette pengesløseri står mang-
lende bevillinger til vigtige trafikale formål. I Nordyyl-
land kørte en bil galt, og en minister blev såret, hvilket i
sig selv ikke er så opsigtsvækkende, da ministre ikke er
immuneog usårlige i korporlig henseende. Derimod ma-
ner dettil eftertanke, at vraget af vognen blev påkørt af
andre trafikanter på grund af dårlig afmærkning. Politi-
mesteren i det pågældendedistrikt kom med et harmdir-
rende indlæg over det dårlige og billige afmærkningsma-
teriel, der blev udleveret til politiet, og han har sandsyn-
ligvis ret — hvis man har oplevet de lommelygter, som or-
denspolitiet og kriminalpolitiet er udstyret med, overvejer
man uvægerligt, om mandskabet ikke var bedre hjulpet
med en æske tændstikker.

 



 

Nuer det dyreste materiel ikke altid
det bedste, og selv det dyreste materiel
giver ikke den tilsigtede afmærkning, hvis
det ikke anbringes rigtigt. Hvordan det er
blevet anbragt ved den havarerede bil i
Nordjylland, har vi ingen anelse om, men
vi har set andre tilfælde, hvor afmærk-
ningen var helt forkert anbragt. Sagen er
nemlig den, at der på vore veje køres med
ganske normale hastigheder for vejanlæg
af den art, men enhver form for større

hastighed end 80 km/t betragtes som uan-
stændig i visse kredse, der ikke har fjer-
neste føling med den tekniske udvikling
eller med trafik i det hele taget, og disse
kredse er desværre ofte toneangivende,
fordi de tillægges en autoritet og en vi-
den, som deslet ikke besidder. Hastig-
heder på omkring 100 km/t eller derover
er i officiel omtale altid påhæftet en for-
dømmelse, men helst omtales sådanne ha-
stigheder slet ikke, og »100 km/t« har i
vor tid omtrent samme status som enhver

omtale af seksuelle forhold havde i dron-
ning Victoria's England.

Derfor bliver der heller ikke regnet
med disse normale kørehastigheder i det
officielle liv, skønt de praktiseres med
stort held — og heldigvis meget få uheld
— på vore landeveje. Mentil disse hastig-
heder hører også tilstrækkelig afmærk-
ning, og frem foralt tilstrækkelig afstand
fra den genstand, der skal afmærkes, så
man får tid til at reducere hastigheden.
Når der er tale om mørke eller dårlig

. sigtbarhed er en god afmærkning af dob-
belt betydning, og stearinfakler anbragt i
passende afstand fra afmærkningsstedet
har vist sig at være aldeles glimrende for-
varsel ikke mindst i tåget vejr.

Det er også ganske interessant at kon-
statere, at latrinvognslygterne med en us-
sel petroleumsvægestadig benyttes til af-
mærkning ved vejarbejder, hastighedsbe-
grænsendeskilte, ved udgravninger 0o.s.v.
— det er nu mere end 10 år siden, at jeg
skrev om det uanstændige og utidssvaren-
de i denne form for afmærkning, og det
havde været nok så rimeligt, om stænk-
lapmillionerne var blevet brugt til en for-
bedring af dette afmærkningsmateriel,
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skønt pengene burde kunne hentes i vej-
fonden, omend denne fondtilsyneladende
kun findes på papiret.
Manhar nemlig i den senere tid kunnet

læse i dagbladene, at ekstrabeskatningen
også skulle gå til at dække statens udgif-
ter til vejformål, og hvis det er rigtigt,
så er der noget galt et andet sted, for sta-
ten kunne ikke bruge midlerne i vejfon-
den i en overskuelig årrække, medmindre
der blev tvangsudskrevet mandskab til at
udføre arbejdet.
Det berygtede Kvistgård-kryds og andre

trafikfælder er der heller ikke blevet rørt
ved, og ifølge tidsberegningerne skulle
Kvistgård-krydset snart kræve sit næste
dødsoffer. Der er ingen tekniske vanske-
ligheder ved at gøre denne farlige trafik-
fælde overskuelig, så man ikke skal spille
hasard med sit eget og andres liv i alle
situationer undtagen syd-nord, og penge
skulle der være til overflod, men ingen
har rørt en finger. Vor ærbødige beun-
dring for vore administratorer skyldes
ikke disses fremsynethed, initiativ eller
blot ansvarsbevidsthed, men derimod de-
res frimodighed, når de demonstrerer de-
res ligegyldighed.

Nogenstørre forståelse af de trafikale
betingelser finder man heller ikke hos
vejvæsenet, når man på Isterødvejen fin-
der et provisorisk skilt, der markerer
ujævn vej, medens der er tale om kørsel
med jord, der ikke gør kørebanen mere
ujævn, end den er i forvejen, hvorimod
et leret ælte midt i et sving gør køreba-
nen så utrolig fedtet, at f. eks. en motor-
cyklist skal være over middel i kørefær-
dighed, hvis han skal bjerge sig helskin-
det igennem.
Som afslutning på tidens begivenheder

afholdt Større Færdselssikkerhed sit års-
møde, og formanden, fabrikant Bergsøe,
undlod heller ikke ved dennelejlighed at
føre sig frem i fjernsynet med nogle be-
synderlige betragtninger. Hans forslag om
generel hastighedsbegrænsningtil 90km/t
på landevej og 100 km/t på motorvej vi-
ser, at han ikke følger med i ulykkernes

(fortsættes side 42)   



 
 

Trabant

 

 

 

  
Hvad kan manønskesig
mere?
Forhjulstræk. Fin vejbeliggenhed. En rummelig, robust og driftssik-

520X13” dæk. Luftkølet 2 cyl. 2 ker familievogn, der er gennem-

takts spillevende motor. 600ccm tænkt indtil mindste detaille — en

23 HK. 4 trins fuldsynchroniseret fornuftig økonomisk investering —

gearkasse med aut. friløb i 4. gear. den nye Trabant 601. Vælg Tra-

Tophastighed 110 km. Selvbærende bant 601, så er De godt kørende

 

   

Duro Plast karosseri (kan ikke ru- i Danmarksbilligste bil.

ste) med stålprofiler. 2 brede døre,

fine indstigningsforhold. Forstole- €2) K 8 987

nes ryglæn stilbare. Stort bagage- Fr. e re

rum. Armlæn ved bagsædet. Lys i excl. lev.

bagagerum og motorrum. Asyme- Se den og prøv den hos

trisk lys. Trabant-forhandleren

Import: Sydfyns Auto Import A/S . Svendborg . Tlf. 1299

Import Norge: Firma Eurobil A/S. Rådhusgatan 17 , Oslo.Tlf. 427281-412263

 

    
 



 

| DE NORMANVILLE
"OVERGEAR

 

Som tidligere meddelt her i bladet vil
Auto Transmissions Ltd. for fremtiden
selv varetage produktionen af de Nor-
manville overgearet, der tidligere ude-
lukkende blev produceret hos Laycock.
Laycock Engineering Ltd. vil fortsat pro-
ducere de Normanville overgearet til Uni-
ted Kingdom, og desuden fremstilles
overgearet på licens hos Edoardo Bianchi
i Milano samt på virksomheder i Madrid
og i Japan.

Det nye overgear type 230 betegner en

forenklet konstruktion, der er mere vel-
egnet til en rationel masseproduktion, og
derfor vil prisen for dette overgear blive
væsentligt lavere end for tidligere typer,
og dermed vil det naturligvis også få
betydeligt større interesse som ekstraud-
styr. Type 230 bliver tillige fremstillet
med forskellige udvekslingsforhold såle-
des, at det ikke er nødvendigt at skifte
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Det nye de Normanville overgear er her vist
med en fast flange til kardanakslen, men over-
gearet kan også leveres med en anden monte-
vingsmulighed til kardanakslen. Nederst på
gearkassens højre side ses solenoiden med
regulatorventilen, der kan udskiftes som en en-
hed. Solenoiden kan udskiftes så let som et
tændrør, da den er monteret ved et enkelt ge-
vind.

udvekslingsforhold i differentialet. Da
man derfor kan forvente en større udbre-
delse af de Normanville overgear, vil der
være grund til at gennemgå denne type,
der trods sin forenkling er noget mere
kompliceret, end de fleste forestiller sig.

Overgearet består af et planetgear, der

indskydes efter den egentlige gearkasse,
og det betjenes af et hydraulisk system,
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som aktiveres elektrisk. Det elektriske sy-
stem er for så vidt ganskeligetil, for det
består af en solenoid i forbindelse med
en skydeventil, og en solenoid vil slet og
ret sige et anker, der kan forskydes aksi-
alt i et felt. Når man benytter dette mel-
Jemled til skiftningen, er det naturligvis
for at lette indbygningen og for at opnå
den største præcision.

I overgearet er indbygget en oliepum-
pe, der giver tryk til det hydrauliske sy-
stem, og desuden er der en række ventiler
og filtre, da fremmedpartikler er et hy-
draulisk systems værste fjende. I fabrika-
tionen er der imidlertid taget hensyn til
den største renlighed, og hele konstruk-
tionen er baseret på, at overgearet ikke
kræver nogen service. Hvis der skulle ske
noget med solenoiden og den tilhørende
ventil, kan dette element udskiftes lige så
let som et tændrør.
Den udgående gearkasseaksel, der nor-

malt forbindes til kardanakslen, bliver
den indgående aksel i overgearet, og den-
ne aksels notfortanding bærer planethjuls-
holderen medtre planethjul. Disse planet-
hjul er som sædvanlig indvendig i ind-
greb med et solhjul, som er fastgjort til
en kobling, og udvendig i indgreb med
en tandkrans med indvendig fortanding,
og denne tandkrans sidder fast på den
udgående aksel. Solhjulets kobling er en
konus-kobling, der ved en aksial forskyd-

   
 

Dette snit gennem overgearet

viser den kompakte konstruk-
tion. Trykakkumulatoren ses
til højre for solenoiden, og
til højre for trykakkumulato-
ren ser man oliepumpen og

filteret.

ning bagud og fremefter kan komme ud
af berøring og i berøring med etstatio-
nært bremsebånd anbragt i overgearets
hus. Tandhjulenes tænder er skråtskårede
for at få den størst mulige tandflade in-
den for de mindst mulige dimensioner, og
de skråtskårne tænder har desuden en vis
regulerende virkning ved påløb, når mo-
toren bremser vognen. Mellem den ind-
gående- og den udgående aksel er der
nemlig et friløb, og når overgearet ikke
er i funktion, overføres momentet fra den
indgåendetil den udgående aksel gennem
dette friløb. Samtidig låses planethjulet
på den måde, at en bremsebelægning ind-
vendig i konus-koblingen afbremser tand-
kransen. Ved påløb eller bakning vil
tandkransen på grund af de skråtskårne
hjul automatisk blive presset ind mod
konusen, således at friløbet ikke træder i
funktion.
Når overgearet skal i funktion, må den

udgående gearkasseaksel altid kunne ro-
tere hurtigere end den indgående aksel,
og i denne situation virker friløbet mel-
lem de to aksler som et friløb.

Konuskoblingen trækkes af det hydrau-
liske system frem mod motoren således,
at den afbremses mod det stationære
bremsebånd, og dermed gøres også sol-
hjulet stationært. Opgearingen finder sted
på den måde, at planethjulsholderen træk-
kes med rundt af den indgående gear-

 




























































































































